Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo
Gabinete Vereador Valdir Rodrigues

Excelentíssimo Senhor

HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO N.º   20/2021

Requerer  do  Poder  Executivo  Municipal  informações
sobre atual situação da Lagoa dos Cágados, localizada na
Av. Álvaro Catão, centro da cidade

VALDIR RODRIGUES (PSD), vereador do município de Imbituba, com assento nesta
Casa Legislativa,  vem, no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência,  nos
termos  do artigo  117,  §3º  do Regimento  Interno da Câmara  Municipal,  após  ouvir  o  soberano
plenário,  REQUERER maiores  informações do Sr.  Prefeito  Municipal  sobre a situação da
Lagoa dos Cágados, situada no centro da cidade, na Av. Álvaro Catão, se existe algum projeto
de utilização turística para este local.

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores, Senhor Prefeito,

Há anos a Lagoa dos Cágados encontra-se assoreada e poluída, recebendo esgoto do
centro da cidade, e o pior, despejando dejetos em alguns pontos da Praia da Vila, centro. Isto tem
que acabar, é uma vergonha. E mais, este local poderia ser mais um cartão-postal para Imbituba.
Com a despoluição e limpeza do seu entorno, o poder público utilizaria  o local como um belo
atrativo turístico.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e da providência indicada, reitero votos de
estima e apreço.

Sala das Sessões, 05 de Março de 2021

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 – site: www.imbituba.sc.leg.br

1